ipso itinere primum obvium barba rufum interrimunt; ereptum cor igni ad hoc paratum incipiunt: astant tunc religionis primores, et cordis quosdam saltus sudoresque suspiciunt: ex his aruspicum more secundam fortunam pollicentur: verum si cor unico saltu extra ignem prosiliret, mali omnis et infortunati itineris apud Barbaros est indicium; hisque semper auspiciis rebus suis bene vel male futurum pollicentur ». Fecisse eos iterum affecto Autumnio excursiones in Russiam præde superioris illecebra pfectos, addit auctor: sed egregie a Polonis, qui ad subitos eventus se jam paraverant, repressos: ad Basilium Moscovitarum ducem præteritis Tartarorum Tauricanorum irruptionibus male affectum, positis superbis animis, mentem ad pacem cum Polono redintegrandam flexisse: Maximilianum vero Cæsarem quamvis Italicis districtum bellis, ad ipsam conciliandam Sigismundum Herbersteinum, qui postea de rebus Moscoviticis conscripsit Commentarios, oratorem legasse: paucisque interjectis eidem historiae finem imponit. Confectam³ vero Polonos inter ac Moscovitas pacem, versaque in Tartaros Moscovitica arma visuri sumus.

75. *Helvetii in duas partes discissi, obsistente licet totis viribus Pontifice.*— Interea auxere superiora mala, atque hostibus fidei ad læcessendum Christianum imperium addere audaciam gravissima alia duorum maximorum regum, qui præcipui rei Christianæ defensores esse debuissent, nimirum Maximiliani Romanorum, ac Francisci Gallorum regum dissidia; quamquam Pontifex omnem operam pro iis componendis collocavit: nam in primis, ne alia ex aliis bella in Italia oborirentur, potius jam Insularum rerum Gallo rege, Helvetiorum, qui illius quietum statum convellere poterant, cum eo concordiam, ut nimirum Franciscus Italicis bellis liber tuendam adversus Turcas, qua de re plures ad eum litteras scriptas videmus, rem Christianam susciperet, provexit: quo argumento ad Helvetios octo regionum (vulgo cantones vocant) extant hæc date litteræ⁴:

« Leo, etc. Speramus fore, ut vestra ea cum rege illo inita benevolentia et conjunctione admoniti reliqui nostri reges ad communem pacem, quam velle omnes atque optare tantopere debemus, conciliandam, faciliores et lubentiores conveniant, eaque statuant, quæ ex usu dignitateque reipublice maximore sint futura. hortamur autem vos, amantissimeque commonefacimus in eam curam cogitationemque incumbatis, id enim tamini, ut reliqui etiam vestræ nationis populi eandem pacem, idem fœdus conficiant conglutinentque, cum vobiscum quidem se suosque animos nedum ejus-

¹ Jodoc. in Sigism. — ² Lenncl. de bellis Moschor. — ³ Jodoc. ubi sup.

⁴ Lenncl. de Mosch. bellis. — ² Ext. apud Bemb. l. xi. Ep. xxviii.

dem corporis partes atque membra contraria inter se pugnantiaque tendunt, esse existimationem apud omnes homines vestram, incredibili virtute partam imminuant, et opes ipsae viresque vestre discretæ atque dissociatæ debilitentur; tum certe etiam cum Romana re atque nobiscum, ut quam antehac Dei optimi maximi Ecclesie majestatem contra labelare illam, atque proferere imprudenter aggressos, vestro sanguini non parcentes saepenumero protexistis, eadem in posterum per discordiam dissidiaque vestra nullam a suis hostibus offensionem, nullam insignem nolam accipiat; vosque omnes et vestra natio universa tam præclara, tam fortis, tam semper hujus certe imperii Romanorumque Pontificum studiosa, consentiens secum ipsa atque unanimis in eisdem studiis maneat: que quidem studia multum vobis dignitatis, nullum auctoritalis et pepererunt jam et sunt prolecto, si neque in vestris inter vos sententiis, neque in hujus reipublice observantia infirmi labantesque crisis, etiam deinceps paritura, etc. Dat. XVI kal. Martii anno in Florentia ».

76. Vocantur Helvetii illi in invidiam apud Pontificem Mattheum cardinalem Sedunensem veterem Gallorum, qui jam ante Pisano schismati fuerant, hostem ob defensam Apostolicam majestatem, quique factam cum Francisco rege Helveticam pacem oderat, divisisse a sociorum sententia sex alias Helvetiorum regiones. At Pontifex, qui omnes Helvetios mutuo amicitiae nexu conjunctos cupiebat, ut tam eorum quam Gallorum arma adversus Turcas verteret, Mattheum de publica pace distrahens perstrinxit ¹ Apostolicis litteris, monuitque ut illi potius confirmandæ ex dignitatis, quam gerebat, officio operam navaret.

« Mattheo cardinali Sedunensi.

« Certiores nos per litteras fecerunt Helvetiorum legati vicorum octo nobiscum federatorum, qui in oppido Bergensi convenerant, se quo facilius nos communem omnium Christianorum concordiam inire, necessariamque in Turcas profectionem parare atque conficere possemus, suas cum Francisco rege Gallorum similitates atque inimicitiam deposuisse, neque dubitare quin consentientes statim una cum ipsis futuri ea in re fuissent reliqui eorum fœderis socii, nisi tu eis impedimento fuisses, tuisque eos studiis a proposito retraxisses; deque eo graviter apud nos sunt conquesti, ut pole qui prævideant, si quæ optas quæque conaris effeceris, novos bellorum in Christiana republica molus, magna inter ipsorum societates dissidia, gravissimasque brevi tempore dissensiones futuras: que quidem nobis omnia incredibilem molestiam attulerunt, fortissime illius nationis

consensum atque concordiam et Christianorum principum unanimem præclarum illud ad bellum conspirationem summo jampridem studio desiderantibus atque spectantibus. Quamobrem has ad te statim litteras duximus dandas, quibus te commonefaceremus atque hortaremur, ab incerto desisteres, quietique potius et tranquillitati quam bellorum et discordiarum fovendis in illis incendendisque animis te dares, cogitaresque quam te deceat cum a nobis dissentire, atque in alia omnia discedere, qui pro tua dignitate una nobiscum Romana reipublica curam sustines; tum Helvetiorum nationem tam egregiam, ex qua oriundus es, concordiam præsertim cupidam, velle dissociare atque dirimere: quod si tu vel privatus omnino vel alienus homo esses, deberes tamen et cum reipublicæ voluntate Romanique Pontificis studiis consociare studia et voluntatem tuam, et velle fortem præclaramque gentem illam et populos concordem potius inter sese esse, quam bellis intestinis laborare; nihil est enim tam alienum a boni viri prudentisque hominis consiliis, quam quæ conjuncta pacis et benevolentiae studiis præstat esse, ea cupere, dareque operam, ut bellis et dissensionibus conterantur.

77. « Cum et unus sis ex nostris fratribus Ecclesie Romanæ cardinalibus, et in Helvetiorum terra Helvetiis parentibus atque majoribus gentibus, vide quam de te hominum opinionem sis excitaturus, cum et a nobis atque a republica dissentias, et ea tractes, quibus Helvetiorum natio, que te progeniit, a pace atque concordia ad arma seditionesque concitetur: quanquam id quidem etiam movere te plurimum debet, quod in ea universæ rei Christianæ publicæ male consulis, quæ quidem maxime in Helvetiorum et inter se concordia et cum re Romana conjunctione, tanquam in optimo totius spei rerum bene gerendarum fundamento atque initio nititur. Neque a nobis illud quoque silebitur, amorem erga te nostrum, quo te semper fratere columinus, veleremque benevolentiam mereri, ut ne nostris conatibus, præsertim cum omnium Christianorum bono atque salute conjunctis, ad pacem otiumque tendentibus ire obviam statuas, adversariumque te pares: quod ne pergas facere, atque ut verborum Domini memor, qui pacem nobis discedens commendavit, pacem et concordiam nationis tuæ iri cogtam ne impedias, per hujusc reipublicæ dignitatem, cujus esse propugnator in primis debes et consuesi, perque eam, qua Christianus es religione abs te magnopere quaesumus et postulamus: id si feceris, et ipse tuorum in nos officiorum, et plurimorum neque sane levisimorum memoriam nunquam projiciemus, et dignitas tua principem apud nos curam locumque semper obtinebit, et facies quidem ex usu cum omnium hominum, tum tuorum maxime

¹ Ead. apud Bemb. J. XI. Ep. XXIX.

civium, sed certe atque in primis tuo. Dat. XVI kalend. Martii MDXVI, Pontificatus nostri anno m. Florentia ».

78. Discissi posthac Helvetii in duas factiones fuere; quarum altera sub Francorum rege, altera sub Austriacis stipendia fecit, ex qua discordia male composita, tum ex Zuingliana haeresi obtrita eorum vis et gloria obsolevit. Non deerant vero argumenta et rationes, quibus Matthaeus cardinalis Sedunensis, cui postea assensit ¹ Leo, ut Helvetios suarum partium sectatores Caesari Germano Hispanisque conjungeret; siquidem Galli non obsecundabant Pontificis votis in suscipiendo adversus Turcas bello, sed Neapolitanum regnum Carolo postea inter Caesares V ejus nominis nuncupato eripere moliebantur; nec æquum erat Pontificem externorum politicorum cupiditatibus commodisque inservire: quocirca deinceps ad Carolum ipsum studia dellexisse, nec Verulanum episcopum Gallis suspectum admodum ex Helvetica legatione, quantumvis id exposcerent, revocasse, tradit Guicciardinus ²: additque Franciscum regem post Ferdinandi regis Hispaniarum obitum invadendæ Neapolis consilia Borbonio exercitæ Gallici duce suscepisse; verum Germanicæ in Insubriam irruptionis metu retardatum.

79. *Inmissis in Insubriam exercitus, sed ob nimiam cunctationem profligatus.* — Nec frustra concepti erant ejusmodi metus; quandoquidem Maximilianus Hispano instructus auro quindecim Helvetiorum millia ex quinque regionum sociis conduxit, conjunctisque quinque millibus equitum, a Mattheo cardinale Sedunensi sociatis in Insubriam irrupit ³, quo tempore Brixia a Venetis Gallisque ingenti obsidione premebatur. Non secutus autem est cardinalis Ximenii Hispaniarum moderatoris consilium, inquit Gomesius ⁴, ut dimissa Asula Mediolanum Insubriæ totius caput peteret, quo parto, universa provincia esset politurus; sed facta ab ipso in ea arce expugnanda longa mora, Galli ⁵, qui irruptionis illius timore perterriti, suisque diffusis viribus Mediolanum deserere cogitarant, collegere animos, extractoque bello Maximilianum in Germaniam se subducere coegerunt, ac Brixia pluribus a Veneto hostilibus impressionibus fatigata demum deditionem fecit: de qua Petrus Delphinus hæc ad Jacobum priorem Opijtergii scripsit ⁶: « Brixia tandem recepta est absque oppugnatione, idque mihi tertius hora tertia decima; excepti sunt nostri in urbem magnis tripudiis, occurrente illis multitudine virorum atque mulierum. Perferunt veniam rebelles illis primarii flexis genibus coram clarissimo viro Andrea Gritto, quam de consensu

senatus istius acceperunt, servatis sibi facultatibus suis et fortunis omnibus. Hæc exceptus est diu expectatus nuntius ingenti totius civilis felicitæ significatione. Faveat Dominus scoplis, ut reliquæ tam gravis belli eodem tenore consumantur, etc. Ex monasterio S. Michaelis Murani die XXVIII Maii MDXVI ».

80. *Composita pax inter Franciscum et Carolum V.* — Cæterum in eo bello Pontifex, qui Romanorum Maximilianum ac Franciscum Francorum reges hortabatur, ut compositis discordiis divini causam Numinis conjunctim defendendam adversus religionis hostes susciperent, in neutram partem inclinavit ⁷: quod pernolente tulit Gallus ⁸, quod nimirum arma Ecclesiastica Gallicis non conjunxisset in Caesarem, atque ad illum venientem in Italiam legatum Apostolicum misisset Bernardum Bibienam S. Mariæ in Porticu cardinalem, qui res Austriacas Hispanasque in curia Pontificia provehere consueverat. Missum autem eum fuisse ad procuranda Sedis Apostolicæ Christianorumque omnium publica negotia ostendunt Pontificiæ ad Jacobum Bamisium Caesarem scribam litteræ ⁹. Redintegrata demum pax est ¹⁰ medio Augusto Noviduni inter Franciscum Galliarum et Carolum Hispaniarum reges, ea præcipua pactione, ut Francisci filia in cunabulis adhuc vagiens cum dotalibus Neapolitani regni controversis juribus Carolo desponderetur; ac Navarra constituto temporis flexu vel restitueretur; vel eo elapso, Gallo regi ad recuperandum id regnum armis juvare Navarrum liceret. Instituta præterea de Maximiliano Caesare, Gallo Venetoque inter se conciliandis, necnon Verona, quam Caesar ancipiti bello luebatur, restituenda Venetis certis legibus actio ¹¹: quibus sedatis bellis, Maximilianus, qui assidue hortatibus a Pontifice urgebatur, ut tanquam Romane Ecclesiæ et religionis Christianæ præcipuum propugnator, crucesignatam expeditionem adversus infideles conficeret, rescripsit ¹², proximo anno se omni amota excusatione Leonem et cardinales patresque Lateranensis Concilii adversus Turcas præcuntes secuturum.

81. *Urbinate ductu exauctoratur Roburens, et Laurentius Medicæus donatur.* — Non caruit autem intestino bello Pontifex; siquidem Franciscum Mariam Roburem, Julii II nepotem, depulsi Urbini principatu, quem in Laurentium suum ex fratre nepotem transfundendum dederat; de quo scripte ad Urbinate extant hæc litteræ ¹³:

« Urbinalibus.

« Intelleximus vestris ex litteris (id quod nobis pro ea qua urbem istam omni sumus be-

¹ Guicci. l. XII. — ² Id. ib. — ³ Id. ib. — ⁴ Guicci. l. VI. — ⁵ Guicci. l. XI. Pet. Just. l. XI. — ⁶ Pet. Delph. l. XI. Ep. XXXII.

⁷ Guicci. ib. — ⁸ Id. ib. — ⁹ Ext. apud Bomb. l. XII. Ep. 1. — ¹⁰ Guicci. l. XI. — ¹¹ Id. ib. Pet. Just. l. XI. Ferron. in Franc. reg. — ¹² Ext. ejus lib. in Conc. sess. 12. — ¹³ Ext. apud Bomb. l. XII. Ep. XXXI.

nevolentia charitateque prosecuti, jucundissimum sane fuit) vos ad nostrum et hujus reipublice imperium libenti animo rediisse. Equidem vos ea de re vehementer laudamus, qui tempestatibus huc illic diu factati, post longos atque multos labores in reipublica pie optimaque matris sinum tanquam in portu conquiescere voluistis. Itaque municipium istud, vosque omnes in nostram curam atque fidem libentissime recipimus, dabimusque operam, ut in nostra erga vos tum benevolentia, tum studio et diligentia secure pacateque degatis; atque aliquem ex intimis charissimisque nobis, perspectaque probitate et virtute virum propediem istuc militem ad vos non solum regendos, sed maxime etiam et fovendos et omni pietate complectendos: neque interea vobis deest Laurentii Medicis fratris nostri filii, vestri ducis industria, qui suis vos opibus amatissime tuebitur. Hortamur autem vos, ut quam vobis nuper Dominus in recuperanda hujus reipublica benevolentia mentem dedit, eam in posterum pietate, fide studiisque vestris etiam augeatis. Dat. kal. Junii anno iv. Romæ ».

82. Non deerant justæ deturbandi Roburei Urbinate ducatu cause, quas in judiciaria adversus eum sententia expressisse refert Guicciardinus ¹, objecisseque inter alia Leonem defectionem ab Apostolicis imperiis, et militem post accepta stipendia repudiasse: tum veterum criminum, nempe trucidati Papiensis cardinalis, insignisque ejus perfidiæ, dum adversus patrum Julium II cum Gallis hostibus Pontificis conjuravit, memoriam repetiisse. Addit vero auctor, imminente Ecclesiastico et Florentino exercitu, Urbinates in dedicationem venisse, ac Franciscum Mariam Pisaurum se recepisse, eamque urbem, quamvis milite præsiario egregie munitam, tueri non ausum; sed ad marchionem Mantuanum se contulisse. Ita dierum quatuor flexu Urbini, Pisauri et Senogallie principatibus exutum: quibus consensanea refert Paris de Grassis ²:

83. « Die Mercurii, quarta mensis Junii hujus anni, Pontifex novam habuit, quomodo Franciscus Maria olim dux Urbini, et Pisauri ac Senogallii dominus, ex ipsis locis aufugit noctu per mare ad Mantuanum marchionem socerum ejus, et exercitum Ecclesiæ Romanæ, qui ad mœnia Pisauri castra metatus erat aliquantum recessisse, missis in urbem Pisauri aliquibus ex primoribus, qui cum civibus pacis condiciones haberent. Et sic die sequenti iterum Pontifex nova habuit qualiter omnes pedites ducis, qui intus erant, recepto aliquanti stipendiolo recesserunt conducti ab exercitu Ecclesiastico per illa loca, ne in transitu aliquid mali lacerent, ut mos est militum fugiculum: et, ut

mibi dixit papa, episcopum Trojanum eo destinavit commissarium, qui non patiaturo aliquod malum civibus inferri ». Paucis post diebus arces illius provincie, quæ a Ravereo presidio validis firmate fuerant, partim vi, partim promissis ad dedicationem faciendam fuerunt adductæ ³: quibus politus Laurentius Medicus, a patre Pontifice solemnî ritu ducalibus insignibus ornatus est; de quo hæc memorat Paris ⁴: « In eodem consistorio, (nempe decima octava Augusti die celebrato,) ut mihi postea dixit papa, creavit illustrem dominum Laurentium de Medicis nepotem suum, ducem Urbinatem et dominum Pisauriensem sive perpetuum vicarium Pisauri in omnibus et per omnia, sicut solitum est de creatione novi ducis ». Confirmatum Apostolico Diplomate, cui omnes cardinales, excepto cardinalem Grimano, scribendo adfuerunt, eum principatum Laurentio Medici, refert Guicciardinus: adhæsisse autem invidiam aliquam Pontifici, qui prædecessoris de ipso optime meriti propinquus bonus exisset: tum proximo anno novos excitatos motus a Robureo amissa recuperare amittente, orlasque alias ex aliis lites, dum Leo suos augere novis principatibus studeat; adeo ut etiam impie conjurationes in eum factæ sint, proximo anno dicitur.

84. *Politiorum litterarum cultores, et Theologica scientiæ detractores, inter quos Reuchlinus et Erasmus, viam strauit Lutheranismum.* — Ardebant hoc tempore in Germania graviora odia inter politiorum litterarum studiosos ac theologos: ex quibus postea auctore Luthero immensum hæreseos incendium contatum est. Florebat laude litteraria Joannes Reuchlin Capnion Phorcensis, legum doctor, linguarum trium Hebraicæ, Græcæ et Latine pæne ex æquo peritus, ut ait Basilius ⁵. Cum vero editis libris Hebraicæ linguae cognitionem intulisset Germaniæ, et Caballicæ nugæ ⁶, ut Genebrardus ⁷ testatur, sectaretur, rogatus ⁸ etiam a Maximiliano Caesare, ut sententiam de abolendis nonnullis libris Hebraicis, quos fidei censor flammis injiciebat perferret, Judæis favere visus est adeo, ut Jacobus floccitratus ex Predicatorum Ordine theologus qui censuram sacram agebat, illi crimen hæreseos intenderit. Commota fuit inde in Dominicano maxima invidia; quippe litterarum cultiorum amantes, quorum princeps Erasmus Roterodamus erat, Reuchlini causam tuendam susceperunt, conscriptis libellis non Dominicanos modo, verum omnes theologos veluti agrestes et barbaros ob vocum inconditarum in scholis usum deridere, ludibrioque habere ceperunt; tum vero maxime religiosarum familiarum alumnos proscindere dicleris et per ora hominum traducere: necnon sacre fidei

¹ Guicc. l. XII. — ² Paris eod. to. iv. p. 167. — ³ Basel. in fin. Chron. — ⁴ Albert. Pius Carp. in resp. ad Ep. 1. Erasm. — ⁵ Genebr. in Chron. — ⁶ Annales Colonien.

¹ Guicc. l. XII. — ² Paris lo. IV. p. 163.

ensores inusularunt tyrannidis intolerandæ, qui viros claros, quorum gloriæ splendore persringerentur, per invidiam ac summum nefas injusta hæreseos nota opprimere niterentur.

85. Discussa Reuchlini causa, theologi, ut invidi calumniales, male audierunt in aula Casarea, quod Maximilianus ad Leonem Pontificem afferendæ litteræ ¹ indicant : tum vero apud subsellia Apostolica non defuere, qui eundem Reuchlinum tuerentur, accusatoresque ut iniquos deterrerent; inter quos Albertus Pius Carporum princeps, eruditiois laude præstans, existit. Inde vero censorum fidei auctoritas adeo obsolevit, ut exorientem postea Lutherum hæresiarcham comprimere non potuerint : nam cum theologi illum iudicio cepissent persequi, universa mox rhetorum ac poetarum cohors, malevolentia jam ex Reuchliniana causa imbuta in theologos, illi se improvide conjunxit. Atque hinc conflatum esse turbinem Lutheranum, qui adeo Ecclesiam Dei concussit, affirmat constanter Albertus Pius in suo responso primo ad Erasum : qui cum maximus mali auctor esset, ut inferius videbimus, commotum hunc turbinem a sacerdotum quorundam palam impia vita, ac theologorum fastu et monachorum tyrannide effutierat, addideratque : « Non dubito quin audita tibi sit Reuchlinica tragedia. Hinc cepit in illos incrudescere doctorum odium : mox fervente adhuc bello inter mystas et osoros musarum, exortus est Lutherus ». Hæc ille ; ejus calumnias refregit Albertus Pius, et quantum flagitium rhetores ac poetae, qui ex concepto in theologos odio propugnationem hæresis temere præcipitanterque susceperunt, commiserint, ita illustrat :

86. « Alia profecto magis fecerunt locum huic tempestati, quæ et tu non inficiaris, cum ais : Tempus erat cum linguæ ac bonis litteris bellum theologorum, etc. Illa enim verius origo fuit : inde conflata invidia inter Themistas et theologos ob eorum symbolum et politionum litterarum auctores : inde exorta controversia Reuchlinica, ex quo fonte primæ aquæ scaturiere. Non enim illius causæ expertus fui, imo et mea erga viros doctos consuetudine non vulgariter favi Reuchlino apud Leonem X Pontificem maximum, quod litteræ ipsius ad me testantur, et sæpe monui deterruique accusatorem ipsius Hochstratum, ne tam vehemens esset, mitiusque in ipsum ageret. Ex quæstione illa prodire primum Epistolæ obscurorum virorum, quibus festivissime ridebantur theologi minus elegantes : quas me fateor legisse non sine quadam voluptate ; Indum tamen nunquam probavi. Inde igitur demum factum est, quod et tu ingenue fateris, ut quotquot vestratium amabant bonas litteras, se Lutheri nascenti furori fauto-

res exhibuerint. Hæc causa tantorum malorum fuit : hinc enim Lutheri natura temerario audacia crevit et arrogantia, tantis videlicet auxiliis confidenti. Quanto, bone Deus, fuit optabilis, ut hi, qui se Lutheri addixerunt, quasi nacti opportunum ducem ad profligandos theologos, non tanto ardore bonis litteris favissent ? quanto salubrius, ut illas nunquam didicissent, quam ut earum occasione tam vastum incendium excitassent, quo fere universa Germania conflagravit ? quanto commodius Germaniæ, ut hæ bonæ litteræ Alpes nunquam transcendissent ». Et infra :

87. « Sed numquid hæc bonis litteris impudabuntur ? minime : absit ut bonis artibus nota talis inuralur, quarum professores multi sunt, qui in eximia pietate persistent, ac pro vera Catholicaque religione propugnant. At increpandi sunt ipsorum nonnulli, qui illis fuerint abusi, quos scribis mox nato Lutheri penitus adhæsisse. Grammatica enim et Rhetorica Poësisque peregrinæ et utilissimæ artes sunt et necessariae, verumtamen studia earum sapientem non efficiunt, quinimo et plurimi ab ipsis arrogantes et temerarii evadunt, si illis tantum incubuerint : nec mirum, cum doceant congrue et commode proloqui, concinne dicere, dictione oblectare, non autem res ipsas recte existimare : quamobrem, ut scis, perantiqua fuit quæstio, an studium eloquentiæ reipublicæ magis obsessum quam posset prodese ; definitumque est plus incommodi afferre solere, quam commodi, nisi cum sapientia fuerit conjuncta ; quod novissimo exemplo comprobant isti disertissimi magis, quam vere eloquentes Germani, qui se Lutheri dederunt : qui si æque sapientiam ac elegantiam sermonis coluissent, non apud eos plus valuissent invidia in quosdam theologos, quam reverentia veri et honesti ; non plus cupiditas vindictæ, quam religionis causa et amor patriæ. At ut furentes gladio, ita ipsi eloquentia abusi, Germaniam cunctam in seditionem induxerunt : cui facultati si parcius operam præstissent, et partem aliquam tribuissent sapientiæ, nequam tanti sceleris societatem invisissent ». Hæc Albertus ; qui in alio Commentario ² docte ostendit, quam immerito Latinarum elegantiarum cultores invehantur in theologos, respuantque sapientiam incultis verbis traditam ; cum omnis verborum vis et elegantia ex gentium arbitrio pendeat, interque spinas etiam legantur rosæ ; nonnullisque interjectis verbis subdit :

88. « Non tam ingentibus periculis immensisque laboribus perquirimus aurum et gemmas in visceribus terræ, antra et cuniculos subeuntes, nec illa aspernamur, quamvis natura ut plurimum non ipsum ferat obrizum et siccum, sed spurca et fulginea materia, lapidibus-

¹ Est. an. 1518. n. . . .

² Id. de sententiis Moræ l. III.

que et terra halitibus sulphureis suppurata commixtum, quod e sordidis fodinis eruinus; nec profundi maris gurgites metiri veremur, ut margaritas in conchis saxo affixis delitescentes colligamus: sapientia documenta, cui aurum, gemmae, et omne quod pretiosum est collatum, veluti squallida est et informis arena, aspernamur; quia non sermone resonanti, rotundisque verbis nobis tradatur, sed rudiori et minus culto sermone. Non equidem laudatissima vina retulamus, quamvis non gemmeo myrrhino aut chrySTALLINO, sed rudi poculo, utpote ligneo aut fictili nobis propinentur, sed cupidissime illa haurimus, modo sitis non absit; pari modo sapientiae professores, utpote semper illius sitientes, eam imbibere non respuunt quocumque poculo proferatur».

89. Ad haec parum attendebat Erasmus; qui insano pernicialique theologorum odio flagrans, theologiam Judaismum dixit, effuditque impie dormire Christum, qui theologos in Ecclesia sineret: ejus blasphemias voces idem Albertus Pius ita confutat¹: « Superest uni loco respondere, qui tamen magis attinet ad theologos scholasticos, quam ad ipsam methodum et theologiam, quo ais in amotationibus super novum Testamentum: Utinam aliquando expergiscatur Christus, et hoc Judaismum atque hac tyrannide liberet populum suum: nisi forte ideo nos redemit, ut hujusmodi portentis serviamus, etc. Quibus verbis exulceratissimum in eos animum impotensque odium nimis patefecisti: quid enim atrocius, quid inhumanius in hostes truculentissimos, in pestes humani generis dici optarique posset, quam universum, quod insectaris genus, aboleri et e medio tolli? et tu ipsam theologorum genus innocuum, reverendum, tum professionis dignitate, tum vite innocentia, pessumdari optas: quod si non vererere te offendere, dicerem magis forte eorum humanitate facilitateque, quam tuis meritis: sed tibi hoc peculiare, magis eos insectari inter quos nomen dedisti. Optas ut theologorum ordo perdatur a Christo, ut scilicet haereticis licentiosus debacchandi adsit facultas, ut arrogantibus et temerariis liberum sit scribere quaecumque eis ad buccam veniant, dummodo dicacitatem aliquam calleant ».

90. Immane hoc grammatistarum et rhetorum Germanorum, quos maxima ex parte Lutherana haeresis se irretiisse visuri sumus, in theologos odium propagatum est per aetales ad alios haereticos, qui simili imbui odio, theologos magistros sanis insectantur: « Quod magistri sententiarum », inquit Surius², « Scoti, Bonaventurae, Alexandri de Ales, Thomae Aquinatis et similium libros vocant ineplissimos,

non certe facerent, si non ipsi essent omnium ineplissimi et indigni potius, qui iis viris ulla ex parte comparentur: scioli isti grandes sibi sophi videntur, quod bilinguae vel etiam utcumque trilinguae inferdum sint, norintque scribere Latinius quam illi patres ».

91. *Contra Erasmi scommata et declamationes defenditur ab Alberto monachismus.* — Quod porro ad Erasmus Roterdamum acerrimum Theologorum et rerum sacrarum hostem attinet; prudentes viri viam ipsum Luthero, ut irrumperet in Ecclesiam, struxisse putarunt: quanquam ille libris Apologeticis tantum dedecus purgare nisus est, sed frustra, ut Albertus Pius Carporum princeps³ ac Stunica Hispanus et Beda Parisiensis ostenderunt. Nam imprimis, ut quisque illud vite genus odisse consuevit, quod deseruit, Erasmus non minus religiosorum virorum quam theologorum hostis, cum Ordinis canonicorum S. Augustini esset apostata, atque per academias plures vagatus ex humaniorum litterarum cultu magnum nomen adeptus esset, antequam Lutherus monasteria manu hostili efringeret, monastica instituta publicis scriptis traduxerat, tanquam illi vel Pythagorae delira inventa essent a recentiori aetate accepta: religiosos Pharisaeos ob discipline et precum formulas, histriones ob vestium varietatem appellarat, ac pluribus aliis aculeatis convitiis onerarat, tum in sua Moria virulenta, tum in dialogis, ut juventutem legendis aemiorum litterarum flosculus intentam veneno suo imbueret, atque a religionis et pietatis studio avocaret: cujus dieteria et fulgida argumenta postea dictus Albertus Pius², de quo supra memoravi, confutavit his verbis:

92. « Longe igitur ante Christum natum hoc vite genus, quod monachismus vocant liquet fuisse constitutum in filiis prophetarum, in Essenis, in Nazareis; ipsoque nato ac nondum prodito in Joanne Baptista et discipulis ejus; evangelizante autem eodem, in Apostolis, et postquam ad caelos conscendit, in iisdem et caeteris, qui ferventiori spiritu erant, et post ipsos Apostolos in ipsis patribus primitivae Ecclesiae proximis Apostolorum temporibus, quo tempore valde leucpletatum et ordinatum est; brevi enim post illos secuti sunt et alii patres divino spiritu repleti, qui varias formulas vivendi ad illud propositum perficiendum, eodem spiritu suggerente, constituerunt. Praetero Antonios, Paphnutios, Macharios, hilarios caeterosque similes meros cremi incolas, de quibus Hieronymus et Cassianus multa referunt, cum illorum integrae vivendi formulae communes non extent: sed eos huc cito patriarchas, qui communes regulas ediderunt, quorum disciplina monachismus per universum Christianum

¹ Albert. Pius l. X. de novis Theologis. — ² Surius in Comment. an. 1561.

³ Erasmi Ep. II. ad Albert. — ⁴ Alb. Pius de Monachis.

orbem diffusus et propagatus est, ut magnum Basilium in Oriente, Aurelium Augustinum in Africa, Benedictum ac Franciscum in Italia et Occidente, et alios, ut divum Dominicum, qui non recensui cum aliis, eo quod contentus Augustini regula propriam non ediderit; cum tamen auctor et pater gravissimi et docti Ordinis fratrum Prædicatorum extiterit.

93. « Referunt enimvero gravissimi viri classis Lusitaniæ regis præfecti, se comperisse apud Æthiopes, ac in ipsis Arabiæ sinus faucibus, monachos numerosissimos, vitæ sanctimoniam et morum honestate præclaros; patremque ipsorum, quem e montibus accesserant ut eos ad littora conveniret, de re Christiana cum ipsis locuturus, venerandum longe virum, ac trium millium monachorum antistitem, post lacrymas præ gaudio emissas, et fraternos amplexus, adorationemque vexilli triumphantis crucis in classe pendentis et post multa interloquia vicissim habita, eis tradidisse quemdam librum laudum et precum divinarum transmittendum summo pastori et vicario Christi: quem quidem Emmanuel Lusitaniæ rex præclarissimus ac egregie pius Romam transmisit, illustri, ingeniosoque, ac erudito viro Michaeli a Sylva oratorem ipsius agente apud Leonem X, quem et ego conspexi et manibus evolvi: pariter apud Persas et Indos multos invenisse ejusdem proposili viros referunt. Constat et apud Armenios, Cappadoces et Medos plurimos esse monachos, nullamque esse regionem in terris (in qua Christi nomen resonet) quæ monachis careat, quorum vivendi formam constitutam condemnare non valeas. Florere quidem illos in Moscovia, Sigismundus Heberstenius et Joannes Faber in suis de rebus Moscovitarum Commentariis docuit.

94. Monasticum vero cultum ab Erasmi, Lutheri aliorumque hæreticorum scemmatibus ita vindical Albertus Pius: « Nec est quod calumniæ vestitum (ut inquis, prodigiosa novitate insignem, ac digilo notandum) præsertim si ad amictum Baptistæ D. Joannis respexeris tam agrestem et horridum, si ad Jacobi Apostoli fratris Domini cultum, qui (Ilegesippo et Josepho festibus) linea tunica succinctus, pedibus nudis, capillosus et barba hircidus semper incessit; si pariter ad Eliæ et Elisei pallium, si ad Pauli Thebaidis tunicam palmulis contextam, si ad magni Antonii cucullum et D. Martini vestem monachorumque Ægypti et Syriæ rusticana indumenta; nam convenit quidem et vestitum ipsum indicare vitæ professionem. Plurimum certe dedecret eos, qui tota vitæ ex professo a communi vulgo discrepant, cultu ipso esse similes; convenit enim, ut externa internis consentiant: nam par est alium esse vestitum militis, civis et agricolæ, cum ille chlamyde, hic loga, alius rudi tunica vestiatur: similiter aliud imperatoris, senatoris, plebeiique ho-

minis: nam ille paludamento, senator falcato, plebeius palliolo vel tunica induitur. Convenit autem et communem esse monachorum habitum, uniusque formæ omnium, ut monachum visio ipsa designet. Et infra:

95. « Alteri autem dicto tuo, quo ais; Cum una sit Christianorum religio, dicere religiones varias non multum abest a blasphemia, et hoc est vere scindere tunicam Christi inconsutilem: nunc dicunt, qui religiosi vocantur: Nos religiosi, etc. Age, quæso, quis tam mentis hebes, quis tam obsecutus sensu, qui his verbis auditis non videat impotens tuum calumniandi studium, et deprehendi religiosi? ridiculum enim ac puerile nimis est asserere, non abesse a blasphemia, scindereque tunicam Christi, qui dicit religiones varias, quasi non possint sub religione communi plures particulae esse, quemadmodum species sub genere. Et infra: « Non certe negare poteris, magis religiosos fuisse, nomenclaturamque hanc polius convenire Apostolis, quam turbis et populo communi, qui ad fidem Christi convertebantur. Et infra: « Nec est quod compares vitam Christianorum communem vitæ religiosorum, nisi contenderis æs ac plumbum auro et gemmis esse conferendum: quantum autem inter utrumque sit discriminis, Joannes Chrysostomus, qui nec monachus nec monachorum pater quemadmodum magnus Basilus fuit, declarat asserens monachi institutum veram et perfectam philosophiam esse, ipsosque monachos virtutum magistros appellandos, eorumque insectatores esse iniquissimos gehenna æterni ignis ulticendos esse obnoxios; quomobrem nequam conferendo eis, qui ut illa diffugerent successerunt, durissimum vitæ genus præferentes deliciis urbium. Ilæc et alia ex Chrysostomo Albertus adversus Erasmus; cui etiam objecit omnia ferme hæresis Lutheraniæ venena ex ipsius libris pestiferis decerpta fuisse: siquidem dum Lutherus proximo anno hæresim disseminare oppugnata Pontificiarum indulgentiarum vi cœpisset, jam ante Erasmus cas, ut commentifias et fallacia ad emungendam popelli simplicis pecuniam auentia deriserat; adeo ut aux pervulgari cœperit, Lutherum cum Erasmo, ut Erasmus cum Luthero sentire.

96. *Impia alia dogmata ab Erasmo sparsa.* — Cum autem hoc scelus ab se depellere Erasmus vellet, hisce illum verbis convicit Albertus: « De Pontificum condonationibus (ab illis initium sumam) ita scribis. Nam quid dicam de iis, qui sibi fictis scelerum condonationibus suavissime blandiuntur, ac Purgatorii spatia veluti clepsydriæ metiuntur, sæcula, annos, menses, dies, horas, tanquam e tabula mathe-

¹ Albert, Pius I. III, in Erasmo.

matica, etc. ». Et paulo post : « Hic mihi, pila, negotiari aliquis, aut miles, aut iudex, abjecto ex tot rapinis unico nummulo, universam vitam leenam semel expurgatam putat, etc. existimat velut ex pacto redimi, etc. Quis hæc verba audiens negare audebit, Erasmum Lutherizare, aut potius Lutherum Erasmizasse, cum insanire cepit? nam et prima ejus debacchatio fuit adversus has Pontificum condonationes, quas indulgentias vocant. Quis non videbit, quinimo manibus et pedibus tanget, ex hortis illum tuis primæ hæreseos suæ semina collegisse? cum ista tu longe antea scripsisses, quam ipse insanire cepisset ». Nec proacem linguam hic continuit Erasmus; verum illam in sanctos, imo et in Virginem Deiparam exacerat¹: a quorum ope imploranda Christi fideles advocare dieteris conatus, illis idololatriæ scelus attribuebat, ac in variis regionibus pro necessitatibus modo sibi adulterina numina attingerent: carpebat² juvenia ab Ecclesia indicta, quasi plus esset superstitionis in delectu ciborum, quam apud Judæos: dies festos, sacrarum³ imaginum et sanctorum reliquiarum cultum, religiosas peregrinationes, tum omnes Ecclesiæ caerimonias⁴, quasi nullæ in lege Evangelica imperate essent. Temporum ornatum⁵ contempsit: sacerdotum et episcoporum auctoritatem et opes oppugnavit⁶: erroneas opiniones adversus primatum Petri et potestatem Pontificis Romani sparsit⁷: calumniatus est sanctiones Ecclesiasticas⁸ figi et religii ad populum irretiendum, meramque in eum tyrannidem exerceri: nuncupata Deo vota improbavit⁹: cælibatum damnavit¹⁰ in sacerdotibus et episcopis: conjugium modo, dum virginitati illud præferbat, inter sacramenta annumeravit, modo (nisi hærefici inconstantes esse solent) ut Ecclesiæ decretis detraheret, e sacramentorum numero, allatis inanibus rationibus, sustulit¹¹: confessionem sacram derisit¹²: finxit sola fide justificari homines¹³, ac non licere Christianis bella gerere docuit¹⁴: bella in Turcas et alios Christianæ fidei hostes dissuasit, hortatus¹⁵ ipsos ut tolerantiam vincere niterentur: affirmavit jurjurandum¹⁶ Christianis interdictum esse: sed mendacium pro re et tempore licere et expedire censuit¹⁷.

97. Marsilii etiam et Janduni damnatas hæreses revocare ab inferis non perhorruit, ac repetere easdem impiorum argutias quas ita refellit Albertus Pius¹⁸: « Restat tantum respondere tuis rationibus; etsi enim Dominus Jesus crucem sustinuerit, et tributum reddiderit, et quærentibus an tributum Casari reddere lice-

ret, responderit: *Reddite Casari, quæ sunt Casariis*, etc. quid tum? ex his non sequitur, quod sacerdotes debeant pendere tributa profanis: si enim omne Christi factum trahendum esset in exemplum, et ideo obstringerentur sacerdotes ad reddendum tributa, quia Christus reddidit, pariter oporteret eos constringi ad subeundum crucis equuleum. Et si rursus instares oportere eos esse paratos crucifigi, si res posceret; responderem pariter, et illos tributa reddere, cum res exigeret. Tributum autem reddidit Dominus, non quod illud deberet; exinaniverat enim semelipsum, et formam servi acceperat; quamobrem et quod cæteri servi faciebant, ipsum etiam facere par erat; quod si secus egisset, arcanum mysterium vel quoquomodo revelasset, vel exemplo seditioem commovisset: venerat autem passurus, ideo potestatem oculere oportebat, ne quid decretum summi Patris impediret: eandem ob causam respondit tentantibus eum: *Cujus est imago hæc? Casariis dixerunt; et ille: reddite quæ sunt Casariis Casari; sed subjunxit: Et quæ sunt Dei Deo* ».

98. Valdensium etiam et Wicleffistarum Hussitarumque negantium Ecclesiasticos in bona temporalia jus aliquod consequi posse, hæreses instauravit, sparsitque nefariis et acutis scriptiunculis, quas idem Albertus refellit¹: « Quod autem, inquit, quæris, ubi receptum sit, ut episcopi ditionem profanam gerant. O vocem pestiferam, seditiosam, blasphemam, plenam scandali et tumultus, præbentem ansam cupidis parumque piis invadendi ac diripiendi universam ditionem Ecclesiasticam, quæ tanto est perniciosior, quanto artificiosior est prolata tibus nempe verbulis, ac si ex ore excidissent, cum tamen tam prava et perversa sint: si enim jus non competit episcopis in ditione rerum profanarum, illud igitur tyrannice, dolo aut vi sibi vindicarunt: qui autem injuste et tyrannice aliquid possidet, non injuria a possessione deturbari videtur. Sed cum quæris, quomodo id receptum sit: si de licito quæris, respondeo receptum esse primum ex Lege nature; Melchisedech enim sacerdos fuit Dei Altissimi, et idem rex Salem. Deinde receptum est Lege scripta: Moyses enim summus sacerdos præerat rebus, moderabatur innumerabilis populi Israel negotia, duxque ipsius erat in rebus bellicis et iudex in omni republica administranda. Samuel propheta et sacerdos, et populi iudex fuit et rector. Omitto Heli summum sacerdotem, et cæteros qui populo præfuerunt antequam populus regem peteret; quod tum detestatus est Omnipotens, ut Samuelem dixerit: *Regem petunt et administrationem tuam*

¹ Ib. Albert. in Erasmo. l. IX. — ² Lib. IV. — ³ l. VIII. — ⁴ l. VI. — ⁵ l. VII. — ⁶ l. VIII. — ⁷ l. XIV. — ⁸ l. XV. — ⁹ l. V. — ¹⁰ l. XVII. — ¹¹ l. XVIII. — ¹² l. XIX. — ¹³ l. XX. — ¹⁴ l. XXI. — ¹⁵ *Ibid.* — ¹⁶ l. XXII. — ¹⁷ l. XXIII. — ¹⁸ Albert. Pius Carp. princeps l. XII.

¹ Albert. Pius Carp. princeps l. XII.

reiciunt, ne ego regem super eos, etc. Denique receptum ab ipso Evangelii auctore Domino Jesu Christo pietissimum Servatore, qui, licet non exercuerit omnimodam potestatem ipsi traditam, eo quod id maximo operi, quod per ipsum erat perlicendum, adversatum fuisset, et quia gregem ac populum acceptabilem, quem congregaturus erat, non vi et potestate sibi subjici, et ad se cogi volebat, sed amore et spiritu virtute; attamen se eam habere tum verbo tum opere declaravit, cum dixit: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et: Omnis potestas mihi data est in caelo et in terra.* Et Pilato interroganti an rex esset non negavit; sed professus est se esse regem, ut testimonium perhiberet veritati». Et infra:

99. « Si autem quaeras quomodo receptum sit quod hujus potestatis possessionem adepti fuerint, cum in ipso principio nascentis Ecclesiae tam pauperes essent, et potestati profanorum subiecti; respondeo, id esse perspicuum: summo quidem ac omnipotenti Deo decernente ac aspirante, pietas tum principum, tum populorum hoc fecit; agnoscentes enim complures populi sacerdotum dignitatem, sese illorum potestati ultro dederunt: principes quoque profani ad idem prospectantes multa illis liberally tribuerunt, partim restituentes, quae juris eorum erant, partim condonantes; hisque modis conflata est ditio Ecclesiastica et recepta jurisdictio». Objicienti vero impio homini episcopos ad Apostolicam paupertatem redigendos, respondit Albertus: « Transacta aeterna nunc sunt illa tempora, et peracta mysteria: his temporibus alia requiruntur, in quibus si ipsi Apostoli superstites essent, non illa praescripta prorsus servarent, quibus tunc usi fuerant; quinimo nec semper eandem vivendi normam tota vita tenuerunt, sed pro negotiis, pro reque et temporibus multa immutarunt». Haec et alia adversus Erasmus et alios novatores Albertus (1).

100. Quid plura? Erasmus omnia pro intellectus malesani modulo tum profana tum sacra mensus, in ipsam sanctissimam Triadem consurrexit, Arianumque dogma pluribus locis, quos refert Albertus Pius¹, fovit. Tum auctoritatem sacrarum² Scripturarum et Conciliorum³ in dubium revocavit, in eamque impietatem prolapsus⁴ est adversus Spiritum sanctum, ut in Praefatione adversus Hilarium non minus

impie quam imperite haec effutierit: « Audemus Spiritum sanctum appellare Deum, quod veteres ausi non sunt»; quasi non modo veteres sancti Patres, verum et Evangelistae et Apostoli Spiritus sancti divinitatem non praedicarent. Denique infelix homuncio veluti in atheismum lapsus religionem Christianam, ut stultitia quoddam genus derisit; quod illi idem Albertus hisce verbis exprobravit: « Insinuatione quadam niteris persuadere felicitatem Christianorum sumptam ex placitis Platonis, illam confrens furori naturali, quo vis homines vaticinari, futura praedicere, et variis loqui linguis, de litterisque disserere, quas ante nunquam didicerant; quod et inquis quibusdam simile accidere solere, subjungens felicitatem Christianam auspiciantibus usu venire, quod juxta Platonium figmentum accidit his, qui in specu vinceti, rerum umbras mirantur; et fugitivo illi, qui reversus in antrum veras res se vidisse praedical, etc. Quibus dictis, obsecro, quidnam ad confodiendam religionem dici potuisset atrocitatis? primum felicitatem Christianam, quae totius religionis summam et finem continet, nil aliud esse, quam insaniae stultitiaeque genus quoddam, sumptamque ex placitis Platonis fabulantiumque figmentis, dormientium somniis et rerum umbris persimilem, furorique naturali comparandam. Sane Porphyrius aut Julianus, illius professi hostes, tam execranda adversus illam nunquam scripserunt. Si enim figmentis umbræ, et somniis, insaniaeque, et furori persimilis Christiana felicitas; non igitur vera res, sed commentitia deliriumque quoddam et insaniae genus esse concluditur». Hoc virulento atheismo inficiebat incautam juventutem Erasmus, quamvis sacerdotio initiatus, et inter theologorum numerum cooptatus, antequam Lutherus in Ecclesiam erumperet: eaque venena avidius hauriebantur, quo Latinarum elegantiarum melle perlita erant; nec haeresiarum more Commentarios omni ex parte inquinatos conficiebat, sed brevibus et aculeatis sententiis haereses instillabat. Atqui cum seclam condere non videretur, interdumque etiam nonnullas elucubraciones pro Ecclesiae et Pontificis auctoritate, necnon adversus impia aliqua Lutheri dogmata eliderit; ita tamen, ut neutri parti addictum se gereret: a plerisque etiam cardinalibus, episcopis, et doctoribus, ut Catholicus habitus est; cum parte alia haeretici illum sibi palam vendicarent, donec excussa ejus scripta primum a Stunica, deinde a Beda, po-

¹ Pius I. XII. — ² L. XI. — ³ L. XII. — ⁴ Eod. lib.

(1) Cum de haeresibus sermo hic habeatur ab annalista, animadversione dignum hic censo Lutherum, anno licet sequenti haeresim suam palam et in aperto protulerit, hoc tamen anno cepisse eundem veluti per occultos circulos suffodere. Auctor enim anonymus Annalium Torgaviensium, qui hoc saeculo scribebat, vulgavitque Menckhenus rerum Germanicarum to. III ita ad hunc annum notat, haereticus de haeretico: « Indulgentiae ingenti numero venales ferebantur, fuitque hic extensus conatus. Ita enim impudenter atque impie acta res est, ut Deus Lutheri animum incenderit, qui hoc anno fratres suos a Tezelii (Dominicanae familiae alumni, de quo saepe in Annalibus ad sequentes annos) meribus (nempe indulgentiis, quas ille palam de Pontificis mandato praedicabat) dehortari cepit; et porro sequenti anno propositiones suas contra eum publice affixit».

stea ab Alberto Pio, qui ad convellendas inanes ejus excusationes singulos textus hæresibus inquinatos superius a nobis indicatos recensuit, ac viginti duobus libris egregie confutavit, deum ab Ecclesia damnata fuerunt.

101. *Philippus Benivus et Elisabeth Lusitanæ regina inter sanctos collocantur.* — Permisit hoc anno Leo X³ publicos honores sacros, quibus viri beati decorari solent, a Servitis dari B. Philippo Benivio, Ordinis Servorum B. Mariæ illustratori et amplificatori, patria Florentino; qui in arte medendorum corporum clarus, ubi ad medendas animas se contulit, majorem longe claritatem adeptus est: de quo a nobis in Annalibus mentio facta². Emmanuelis etiam Lusitanæ regis rogatu concessit³, ut in diocesi Conimbricensi B. Elisabethæ reginæ, de cujus vita sanctissima, miraculisque celestibus illustrata suis locis egimus⁴, memoria celebritate anniversaria recoleretur: cui postea Urbano VIII solemnî ritu sanctorum honorem cultumque decrevit. Ornatum præterea Emmanuelem a Leone X aliis beneficiis hoc anno retelit Osorius⁵, concessum illi nimirum, ut equitum Jacobensium et Cisterciensium magistratus, non rogato decreto Pontificio, cui vellet conferret: tum ejus filium Alfonsum in sacrum cardinalium ordinem fuisse relatum proximo anno, quamvis septennem, visuri sumus.

102. *Res Christiana in Mauritania claudicat: Gundisalvus Vascius a Mauris affectus martyrio.* — In Africa hoc anno Plutensis rex ad Christianum nomen ex Arzila Lusitanico obnoxia imperio, ex qua plures excursionses hostiles a Coutigno duce in Mauros fiebant, excindendum, coactis triginta equitum et pedum septuaginta jussu Emmanuelis veniente, soluta. Hujus victoriae gloria non levi clade labefacta est; nam cum Ataidius dux egregius stipendarios Mauros Lusitanicæ coronæ tueri adversus Xerquienses decrevisset, Safinio egressus post hostem non longe a Marrochio fuscum, ab eo collectis novis copiis redeunte in prælio transfixus est; quo extincto, Lusitani tanto furore inter se de militari imperio contenderunt, ut vectigales Mauri ab iis desciverint ad hostes, atque omnes cæsi captive stultæ ambitionis pœnas dederint. Ornata eodem anno est Africa Gundisalvi Mauri, qui Mahomelem execratus se ad Christum adjunxerat, martyrio insigni. Is itinerum ductor in Christianorum expeditionibus esse consueverat, in quibus illi confractum

crus fuerat: quo curato, ex Tingitana urbe Arzilam, ubi uxorem filiosque tenebat, una cum filio Christiana nave contendebat, cum a piratis Mauris captus est, atque ab iis ob Christianam fidem crudelissime necatus; cujus historiam ita describit Osorius¹: « Non multis post diebus Gundisalvus Vascius itinerum ductor, vir animi maximi, qui cum fuisset Maurus natione, et religione Mahometanus, impiam superstitionem execratus ad Christi se nomen et fidem adjunxerat, in Tingitanam urbem se contulit, ut opera summi cujusdam chirurgi crus, quod illi in bello contractum fuerat, sanari posset. Vix sanitatem recuperarat, cum navem conscendit, ut Arzilam, in qua urbe domicilium habebat (desiderio enim magno videndi uxorem et filios tenebatur) repeteret; magister enim navis dabat fidem, fore ut intra tres horas navem salvam in Arzilensi portu constitueret: sed cum ventus deficeret, duæ longæ Manrorum naves in insidiis collocatæ in illam invehuntur. Is quamvis esset vir in armis, non tamen arma tunc, neque præsidium ullum, quibus hostes repelleret habebat; et cum sibi moriendum esse necessario cereret, in scapham desiluit, ut remis periculum declinaret: captus tamen cum parvulo filio fuit: in navem similiter (nemo enim erat in ea, qui resistere posset) hostes ingressi, viros et mulieres qui ea vehebantur Tetuanum abduxerunt. Mulieres vim et libidinem a corporibus suis lachrymis et ingentis pecunie promissis cohiberunt. Prælio autem persoluto, omnes cum viris, qui simul capti fuerant in libertatem restituta sunt: solus Gundisalvus Vascius quamvis ingentem pecuniam pro redemptione illius multi viri nobiles offerrent, et Mauri essent avarissimi, non potuit in libertatem vindicari; erant enim hostes in illum propter desertam Mahometis nefariam et impiam superstitionem vehementer infensi. Haec cruciatus in illum diros excogitavit: et primum filium in illius conspectu dilacerant, quem ipse, ut supplicium libenter pro Christi gloria subiret, verbis exhortatur: illius deinde, (nempe laniam jam atque interfecto filio,) manus atque pedes duobus asseribus fibula conjunctis atque disclusis alligant, et illum verberibus concidunt, et ungulas evellunt; atque ut diutius torqueretur ita corpus paulatim carpunt, ut non celeri morte doloribus acerbissimis finis imponeretur. Is interim omnem a corpore dolore nomine Christi sapiens invocato d pellebat, et illi gratias agebat, quod se tanto beneficio cumulare; neque enim sibi clarius in hac vita munus concedi potuisse dicebat, quam ut pro illius nomine, qui tantos in cruce pro generis humani salute cruciatus pertulisset, vitam cum insigni cruciatus profunderet; neque solum supplicii oblectari videbatur,

¹ Annales Servor. caut. 3. l. VI. c. 1. — ² Annal. to. XIV. an. Chr. 1285. num. 82 et seqq. — ³ Osor. l. X. — ⁴ Annal. to. XV. an. 1327. num. 42. — ⁵ Osor. l. X.

¹ Osor. l. X.

verum et supplicibus verbis flagitiorum veniam postulabat.

103. « Hostes fidei constantia perturbati multo graviora animis supplicia perferere; non poterant enim pati omnes suos conatus, quos ad illius virtutem frangendam et debilitandam comparaverant, ad nihilum recidisse: itaque flagrabant furore et amentia; et quo ille constantius in fide permanebat et fortius cruciatus contemnebat, eo illi magis animis efferebantur (efferebantur) et vehementius illum novis cruciatibus oppugnabant. Cum vero Christum in supplicii laudari et Mahumetis nomen lacerari perspicerent, linguam illius præciderunt, qui tamen ipso spiritu, qui e vultu et ex oculis eminebat, eorum immanitatem et impietatem refutabat et clariorem triumphum tacitus ex eorum crudelitate victor agebat, quam verbis dicere potuisset: mentem enim tunc cum Deo clarius, evulsa lingua, loquebatur, et magnificentius Christi numini vota persolvebat, quam si summis humanæ eloquentiæ viribus hostes exterreret. Biduo hæc cruciamenta invicto animo pertulit: et sic tandem in caelum e corporis vinculis expeditus immigravit. Is fratrem habebat, qui similiter sese ad Christi nomen applicuerat, et post aliquot annos ab hostibus captus in acerbissimo cruciatu pro Christi religione fortissime tolerato clarissimam mortem oppetivit; et ita fratris vestigiis insistens idem virtutis præmium in caelo consecutus est ».

104. *Missæ a rege Lusitano, amplificandæ religionis studio, legationes ad Congi regem, ad Persam Sophi, necnon ad Sinenses, quorum mores describuntur.* — Decretæ sunt hoc anno ab Emanuele Lusitanæ rege tres legationes insignes inter alias, nimirum Congensis, Persica et Sinensis, amplificandæ religionis studio: in primis Congensis gesta est magna cum dignitate et splendore Christianæ fidei; siquidem sacerdotes una cum libris sacris rebusque aliis ad divina peragenda necessariis honorificentissime exceptos ab Alfonso Congi rege, quem Christianis sacris initiatum, ingentibusque miraculis in fide confirmatum vidimus, narrat Osorius¹, qui de illius eximii virtutibus, atque in religione propaganda studio hæc refert: « Dum hæc in India geruntur, Emmanuel in Lusitania propagandæ religionis studium non intermittebat: et cum intelligeret in Æthiopia Congi regionem quotidie magis Christi disciplinis illustrari, ut opus præclare institutum rectius absolvi posset, sacerdotes alios ad regem Alfonso cum libris et muneribus, quibus hominem multo acrius studio religionis incenderet, misit. Rex eo tempore, quo sacerdotes et Emmanuelis famuli, qui simul missi fuerant, in Congi fluvium penetrarunt, aberat bellis implicitus contra reges sti-

pendiarios, qui ab illo defecerant; fuere tamen interim nostri in oppido, quod Sonum appellant, satis benigne a regis accepti. Rex, bello ex animi sententia confecto, rediens sacerdotem cum amoris eximii signis excipit, Emmanuelique pro tantis beneficiis immortalam gloriam precatus est. Nostri sacerdotes virtutem ipsius Alfonso regis in caelum laudibus efferebant; erat enim in sceleribus vindicandis acer, et in egentium inopia sublevanda benignus, in regni opibus stabilendis industrius, in moribus atque vita continens, in religionis studio sanctus, atque tam insigni pietate præditus, ut caelum semper intueri videretur; sive enim jus diceret, sive cum populo ageret, sive belli consilium, sive pacis iniret, semper Deum in oculis et conspectu proponebat, omniaque ad illius gloriam revocabat. Litterarum ludos aperire jubebat, magistros magna mercede conducebat, ut pueros non litteris tantum, sed multo etiam studio pietatis imbueret. Ipse vero tempus, quod illi a negotio publico vacabat, in litteris consumebat: evangeliorum sententias innumerabiles, et prophetarum oracula in ore semper habebat; nam et lectione perpetua nullum in sanctarum litterarum studio profecerat, et quæcumque a sacerdotibus audierat, in illius memoria penitus infixæ permanebant: frequentes ad populum conciones habebat, quibus illum ad pietatem et religionem ardentem incitabat. Erat ingenio acri et memoria firma præditus: quinque libros Lusitanarum legum cum diligenter evolvet, legum quidem sapientiam et ordinem atque disciplinam reipublicæ laudavit; sed rebus etiam minutissimis leges certas inventas esse, non facile probabat. Itaque hanc legum exactissimam diligentiam irridens, de Lusitania quæsit, quam pena esset iis, qui in terra pedem ponerent, statuta. Regem vero Emmanuelem tanta absens fide colebat, ut sæpe diceret, se nullam esse de rebus humanis voluptatem percepturum, antequam in Lusitaniam veniret, ut ad Emmanuelis pedes provolutus illi se totum addiceret: quod enim caelesti luce frueretur, quod verum Deum coleret, quod ad immortalam vitam aspiraret, id totum esse Emmanueli regi clarissimo atque sanctissimo in acceptis referendum ».

105. Sunt hi clarissimi triumphus, cum barbari reges ad Christum trahuntur, excolunturque in fide, non crudelitate, sed beneficentia victi. Abhorruisse autem Emmanuelem ab illis funestis triumphis, quæ Christiani principes de mutua populorum intermissione agere solent, addit Osorius, ac Francisco Gallorum regi, cum ad belli societatem secum adversus Hispanum incundam sollicitanti, hoc anno rescripsisse: « A bellis, quæ Christiani principes inter se gerebant, vehementer abhorre; sibi namque in animo esse, Saracenis si posset pernecium et in-

¹ Osor. l. x.

teritum machinari, Christianis vero principibus bonam mentem et animum concordiam cum bonorum omnium amplificatione precari ». Obluisse ipsum Pontifici operam suam ad ductandam adversus Sclinum Christianam classem, dicitur inferius.

106. Postulasse autem de armorum federe Selimi hostem acerrimum, nimirum Ismaelem Sophum Persarum regem hoc anno, refert Osorius ¹, qui Persicam illam legationem describit, deque Ismaelis potentia hæc prodit: « Regia castra locata erant in campi planitie, montibus excelsis et editis multa nive coopertis inclusa: numeris tabernaculorum quinque et triginta millium fuisse dicebatur, equites supra centum millia: magnus etiam mulierum numerus et famulorum innumerabilis turba illis castris continebatur ». Et infra: « Legatus intromissus est, ut legationem exponeret: Ismael illum in tabernaculo pulcherrime facto, quod auri miro fulgore splendebat, et in loco sublimi aureis vestibus instrato, regibus et principibus qui illi parebant stipatus expectavit: litteras hilari fronte accepit; legatum cum sociis sedere iussit: tam de valetudine Pontificis maximi, de statu et amplitudine multa quesivit: deinde de regis Emmanuelis moribus, ætate, consuetudine, de filiorum numero percontatus est, etc ». Agitatum a Pontifice et regibus de faciendâ cum Ismaele adversus Turcam societate dicitur inferius: nunc ad Sinensem legationem digredimur.

107. Sina Tartarici olim vastissimi imperii pars exstitit, ut ex Marci Pauli Veneti, qui in Tartarica aula multum auctoritate et gratia potuit easque terras peragravit, narrationibus constat: missique etiam fuere a Romanis Pontificibus episcopi et sacerdotes a Clemente V et Joanne XXII ad eas gentes luce Evangelica collustrandas; sed vitio gentis ad voluptates artesque magicas prone, religio illa paulatim exstincta est, ut tenuissima illius vestigia in aliquibus locis persisterint. Quibus vero hoc tempore moribus et institutis præditi Sineses essent, cum novus ad eos aditus non per Septentrionales oras sive Tartaricas regiones, sed per Indias Evangelio panderetur, describunt Lusitani historici ², ex quibus hæc refert Petrus Maffei ³: « Vitam cultui Gallico et Germanico non assimili multis in rebus instituunt: ludis et jocis et vini copia frequenter oblectantur: amoribus atque libidibus nimium dediti sunt: mulieres nobiles carpentis bombycina veste et auro pulcherrime facto et undique teclis per urbem vehuntur: cantibus et symphoniis et instrumentis musicis animorum curas jucundissime relaxant. Auguriis dediti sunt: sortibus eventura prædicere